
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Processo Licitatório n° 046/2023 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP  n° 031/2023 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO, COM FORNECIMENTO 
DOS RESPECTIVOS EXTINTORES DE INCÊNDIO, PLACAS E FAIXAS INDICATIVAS QUE ATENDAM 
ÀS NORMAS DAS ENTIDADES REGULAMENTADORAS, PARA OS EVENTOS TEMPORÁRIOS DO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
539 02.05.05.13.392.0040.2291.3.3.90.39.00 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Legal na Lei Federal n° 10.520/02 no Decreto Municipal n° 
3.989/20, subsidiados pela Lei Federal n° 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os itens às empresas 
vencedoras: 

EMPRESA: PROJETOS BOMBEIROS LTDA - ME   
CNPJ: 14.799.735/0001-31  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

03 04 SV 

ELABORACAO DE PROJETO CONTRA INCENDIO E PANICO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - EVENTOS DIVERSOS 2023 - 
2024. ELABORAÇÃO DE PROJETO CONTRA INCÊNDIO E 
PÂNICO PARA EVENTOS DE MÉDIO IMPACTO, COM 
FORNECIMENTO DOS RESPECTIVOS EXTINTORES DE 
INCÊNDIO, PLACAS E FAIXAS INDICATIVAS QUE ATENDAM 
ÀS NORMAS DAS ENTIDADES REGULAMENTADORAS. - O 
LOCAL E DATA SERÁ INFORMADO PELA SMBES - 
DIRETORIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA; - 
PREVISÃO DE PÚBLICO: 251 A 3.000 PESSOAS POR DIA; - 
INCLUIR NO VALOR PAGAMENTO DE TODAS AS 
DESPESAS, ENCARGOS, TAXAS E/OU TRIBUTOS FISCAIS 
DECORRENTES DA ELABORAÇÃO DOS PROJETOS, 
INCLUSIVE, TODOS OS ENCARGOS PARA APROVAÇÃO 
DOS PROJETOS JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS E 
CUSTOS COM FORNECIMENTO DE EXTINTORES DE 
INCÊNDIO E DEVIDAS PLACAS INDICATIVAS.  

5.400,00 21.600,00 

TOTAL: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais)   
      

 

EMPRESA: DROMOS CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA   
CNPJ: 37.042.150/0001-78  
 

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 03 SV ELABORACAO DE PROJETO CONTRA INCENDIO E PANICO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - EVENTOS DIVERSOS 2023 - 13.330,83 39.992,49 

D4Sign 001c4b06-cae7-4536-bda7-d8186bf4d7ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2024. ELABORAÇÃO DE PROJETO CONTRA INCÊNDIO E 
PÂNICO PARA EVENTOS DE IMPACTO, COM 
FORNECIMENTO DOS RESPECTIVOS EXTINTORES DE 
INCÊNDIO, PLACAS E FAIXAS INDICATIVAS QUE ATENDAM 
ÀS NORMAS DAS ENTIDADES REGULAMENTADORAS. - O 
LOCAL E DATA SERÁ INFORMADO PELA SMBES - 
DIRETORIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA; - 
PREVISÃO DE PÚBLICO: 10.001 OU SUPERIOR PESSOAS / 
DIA; - INCLUIR NO VALOR PAGAMENTO DE TODAS AS 
DESPESAS, ENCARGOS, TAXAS E/OU TRIBUTOS FISCAIS 
DECORRENTES DA ELABORAÇÃO DOS PROJETOS, 
INCLUSIVE, TODOS OS ENCARGOS PARA APROVAÇÃO 
DOS PROJETOS JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS E 
CUSTOS COM FORNECIMENTO DE EXTINTORES DE 
INCÊNDIO E DEVIDAS PLACAS INDICATIVAS.  

02 05 SV 

ELABORACAO DE PROJETO CONTRA INCENDIO E PANICO 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - EVENTOS DIVERSOS 2023 - 
2024. ELABORAÇÃO DE PROJETO CONTRA INCÊNDIO E 
PÂNICO PARA EVENTOS DE SUB IMPACTO, COM 
FORNECIMENTO DOS RESPECTIVOS EXTINTORES DE 
INCÊNDIO, PLACAS E FAIXAS INDICATIVAS QUE ATENDAM 
ÀS NORMAS DAS ENTIDADES REGULAMENTADORAS. - O 
LOCAL E DATA SERÁ INFORMADO PELA SMBES - 
DIRETORIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA; - 
PREVISÃO DE PÚBLICO: 3.001 A 10.000 PESSOAS POR 
DIA; - INCLUIR NO VALOR PAGAMENTO DE TODAS AS 
DESPESAS, ENCARGOS, TAXAS E/OU TRIBUTOS FISCAIS 
DECORRENTES DA ELABORAÇÃO DOS PROJETOS, 
INCLUSIVE, TODOS OS ENCARGOS PARA APROVAÇÃO 
DOS PROJETOS JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS E 
CUSTOS COM FORNECIMENTO DE EXTINTORES DE 
INCÊNDIO E DEVIDAS PLACAS INDICATIVAS.  

10.285,00 51.425,00 

TOTAL: R$ 91.417,49 (Noventa e um mil, quatrocentos e dezessete reais e quarenta e nove centavos)   
      

 

 
VALOR TOTAL GERAL: R$ 113.017,49 (Cento e treze mil dezessete reais e quarenta e nove centavos) 
 

 
Lagoa Santa, março de 2023. 

 
 
 

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Bem Estar Social 

 
 

D4Sign 001c4b06-cae7-4536-bda7-d8186bf4d7ec - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de March de 2023, 13:04:07

HOMOLOGAÇÃO PE 031 2023 pdf
Código do documento 001c4b06-cae7-4536-bda7-d8186bf4d7ec

Assinaturas
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Claudia Jaqueline dos Santos
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

27 Mar 2023, 08:28:58
Documento 001c4b06-cae7-4536-bda7-d8186bf4d7ec criado por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS
(3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2023-03-27T08:28:58-03:00

27 Mar 2023, 08:46:09
Assinaturas iniciadas por CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8). Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2023-03-27T08:46:09-03:00

27 Mar 2023, 09:35:10
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.17.67.115 (177.17.67.115.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 37574) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2023-03-27T09:35:10-03:00

28 Mar 2023, 13:03:52
CLAUDIA JAQUELINE DOS SANTOS Aprovou (3f572743-570d-4411-8164-d02e021679f8) - Email:
claudiasantos@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 16278) -
Documento de identificação informado: 000.964.431-89 - DATE_ATOM: 2023-03-28T13:03:52-03:00

Hash do documento original
(SHA256):295726be953cb18ec929a4541dcafd9e57c9962d690cb4bedb4c31c8cc39bd17
(SHA512):34d600f9493b5845e2161dd952849ee1523ac7d34f45381bba62bb98857c4ce342d8092952587136b5a6bc2406ac5a293f63e08dd154c338400245e68e97ae10

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign


		2023-03-28T13:04:18-0300




